
18.- ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 

(Άρθρο 39 Κ.Φ.Ε)   Υπερτιµολογήσεις και υποτιµολογήσεις  

  

1. Όταν µεταξύ ηµεδαπών επιχειρήσεων ή µεταξύ αλλοδαπής και ηµεδαπής 

επιχείρησης συνάπτονται συµβάσεις αγοραπωλησίας ή παροχής υπηρεσιών και 

κατά τις συµβάσεις αυτές το τίµηµα ή το αντάλλαγµα ορίζεται αδικαιολόγητα σε 

ποσό ανώτερο ή κατώτερο, κατά περίπτωση, από εκείνο που θα πραγµατοποιείτο, 

αν η σύµβαση γινόταν µε άλλο πρόσωπο µε τις συνθήκες που επικρατούν στην 

αγορά κατά το χρόνο κατάρτισης της σύµβασης, η προκύπτουσα διαφορά 

θεωρείται κατά τεκµήριο κέρδος της επιχείρησης, η οποία εισέπραξε µικρότερο ή 

πλήρωσε µεγαλύτερο, κατά περίπτωση, τίµηµα ή αντάλλαγµα.  

Η διαφορά αυτή προσαυξάνει τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης που προκύπτουν 

από τα βιβλία της, χωρίς να επηρεάζει το κύρος των βιβλίων και στοιχείων.  

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται:  

α) Εφόσον η ηµεδαπή εταιρία τελεί υπό τον έλεγχο της αλλοδαπής, λόγω 

συµµετοχής της δεύτερης στο κεφάλαιο ή τη διοίκηση της πρώτης.  

β) Αν πρόκειται για ηµεδαπές επιχειρήσεις, όταν υπάρχει µεταξύ τους σχέση 

άµεσης ή έµµεσης ουσιώδους διοικητικής ή οικονοµικής εξάρτησης ή ελέγχου.  

3. Η διαφορά που προκύπτει από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου προσαυξάνει 

τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης που προκύπτουν από τα βιβλία της, 

προκειµένου τα έσοδα αυτά να ληφθούν υπόψη για τον προσδιορισµό των φόρων, 

τελών και εισφορών στις λοιπές φορολογίες.  

4. Σε βάρος της επιχείρησης, που υπάγεται στις διατάξεις αυτού του άρθρου, 

επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο καθοριζόµενο σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) 

στο ποσό της διαφοράς που προκύπτει από τις διατάξεις του άρθρου αυτού.  

Το πρόστιµο αυτό επιβάλλεται ανεξάρτητα από την τυχόν επιβολή πρόσθετων 

φόρων, προσαυξήσεων και λοιπών κυρώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις 

που ισχύουν.  

Οι διατάξεις των άρθρων 69, 70, 71 και 74 εφαρµόζονται αναλόγως και στην 

περίπτωση αυτή.  

Αντικείµενο της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς δεν µπορεί να αποτελέσει το 

ποσοστό του επιβαλλόµενου προστίµου.  

5. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν εφαρµόζονται:  

α) Αν το συνοµολογούµενο τίµηµα έχει καθοριστεί µε σύµβαση µεταξύ του 

Ελληνικού Δηµοσίου και της αλλοδαπής εταιρίας, που έχει κυρωθεί µε νόµο.  

β) Αν αποδειχθεί από τις συµβαλλόµενες επιχειρήσεις ότι η υπερτιµολόγηση ή η 

υποτιµολόγηση δεν έγινε µε σκοπό την αποφυγή των άµεσων ή έµµεσων φόρων.  



Στην περίπτωση που το γεγονός αυτό αµφισβητηθεί από τον προϊστάµενο της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, η διαφορά αυτή µπορεί να επιλύεται µε την 

προεδρική διαδικασία, που προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 820/1978 (ΦΕΚ 

174 Α').  

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρµόζονται αναλόγως και για τα δικαιώµατα ή 

τις αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και Οργανισµούς 

για τη χρησιµοποίηση στην Ελλάδα τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σηµάτων, 

σχεδίων, µουσικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και 

άλλων συναφών δικαιωµάτων. 

 


